PAGE

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ГЛАВА ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.12.2011
                                                  с.Чаинск                                                           № 90

Чаинского района

	Об утверждении Устава муниципального казенного учреждения культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский центр культуры и досуга»

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", Порядком создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений, утвержденным постановлением Администрации Чаинского сельского поселения от 07.02.2011 № 9а, руководствуясь ст.9 Устава муниципального образования «Чаинское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Переименовать муниципальное учреждение культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский централизованный центр культуры и досуга»  в муниципальное казенное учреждение культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский центр культуры и досуга».

2. Утвердить Устав муниципального казенного учреждения культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский центр культуры и досуга» согласно приложению.

3. Зарегистрировать Устав муниципального казенного учреждения культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский центр культуры и досуга» в Межрайонной инспекции ФНС России № 3 по Томской области (Кисель Т.А.).

 4. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в администрации поселения, на информационном стенде в с.Гришкино, библиотеке с.Чаинск и библиотеке с.Гришкино.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чаинского сельского поселения

В.Н.Аникин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы
 Чаинского сельского поселения

от 12.12.2011 г. № 90
Устав
муниципального казенного учреждения культуры
Чаинского сельского поселения
 «Чаинский центр культуры и досуга»
1.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальное казенное учреждение культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский центр культуры и досуга» (далее - Учреждение) создано путем изменения типа муниципального учреждения культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский централизованный центр культуры и досуга» в соответствии с постановлением Главы Чаинского сельского поселения от 30.11.2010 № 143 «О создании муниципальных казенных учреждений путем изменения типа муниципальных бюджетных учреждений».
        1.2. Полное наименование Учреждения: Муниципальное казенное учреждение культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский центр культуры и досуга».

        1.3. Сокращенное наименование Учреждения: МКУК «Чаинский ЦКиД».
        1.4. Учреждение является некоммерческой организацией, созданной в организационно-правовой форме муниципального казенного учреждения, являющегося муниципальным учреждением.
        1.5. Учредителем Учреждения является Администрация Чаинского сельского поселения.
Координация и контроль деятельности Учреждения осуществляются Администрацией Чаинского сельского поселения.
        1.6. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, бюджетную смету, лицевые счета, открытые в соответствии с положениями бюджетного законодательства, печать со своим полным наименованием, необходимые для осуществления деятельности штампы и бланки, а также обособленное имущество, закрепленное за ним в установленном порядке на праве оперативного управления, от своего имени приобретает имущественные и неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде.

1.7. Учреждение не имеет права предоставлять и получать кредиты (займы), приобретать ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты Учреждению не предоставляются.
1.8. Учреждение не вправе выступать учредителем (участником) юридических лиц.
1.9. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При их недостаточности субсидиарную ответственность несет собственник его имущества. Учреждение не несет ответственности по обязательствам Учредителя.

1.10. Учреждение может вести самостоятельно бюджетный учет, либо передать на основании соглашения это полномочие иному муниципальному учреждению (централизованной бухгалтерии).

1.11. Для обеспечения деятельности Учреждение вправе создавать филиалы, которые не являются юридическими лицами.
1.12. В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Томской области, Уставом муниципального образования «Чаинское сельское поселение», нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Чаинское сельское поселение», а также настоящим  Уставом и локальными актами Учреждения.
1.13. Место нахождение Учреждения: 636407, Томская область, Чаинский район, с.Чаинск, ул. Комсомольская, № 14.
2. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

2.1. Целью создания Учреждения является организация досуга и приобщение жителей муниципального образования «Чаинское сельское поселение» к творчеству, культурному развитию, любительскому искусству и ремеслам. Деятельность Учреждения направлена на создание, сохранение, распространение и освоение культурных ценностей, предоставление культурных благ населению в различных формах и видах.
2.2. Задачами Учреждения являются:

- удовлетворение потребностей населения в сохранении и развитии традиционного народного художественного творчества, любительского искусства, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения;

- создание благоприятных условий для организации культурного досуга и отдыха жителей муниципального образования;

- предоставление услуг социально-культурного, просветительского, оздоровительного и развлекательного характера, доступных для широких слоев населения;

- поддержка и развитие самобытных национальных культур, народных промыслов и ремесел;

- развитие современных форм организации культурного досуга с учетом потребностей различных социально-возрастных групп населения.

2.3. Для достижения установленных настоящим Уставом целей и решения задач Учреждение осуществляет следующие виды деятельности:

- создание и организация работы любительских творческих коллективов, кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности и других клубных формирований;

- проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий - праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, концертов, выставок, вечеров, спектаклей, игровых развлекательных программ и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований;

- проведение спектаклей, концертов и других культурно-зрелищных и выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей, авторов;

- организация работы лекториев, народных университетов, школ и курсов по различным отраслям знаний, других форм просветительской деятельности, в том числе и на абонементной основе;

- оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий;

- изучение, обобщение и распространение опыта культурно-массовой, культурно-воспитательной, культурно-зрелищной работы Учреждения и других культурно-досуговых учреждений;

- осуществление справочной, информационной и рекламно-маркетинговой деятельности;

- организация кино - и видеообслуживания населения;

- предоставление гражданам дополнительных досуговых и сервисных услуг.

2.4. Учреждение осуществляет следующие виды деятельности, приносящие доходы:

- организация и проведение вечеров отдыха, танцевальных и других вечеров, праздников, встреч, гражданских и семейных обрядов, литературно-музыкальных гостиных, балов, дискотек, концертов, спектаклей и других культурно - досуговых мероприятий, в том числе по заявкам организаций, предприятий и отдельных граждан;

- предоставление самодеятельных художественных коллективов и отдельных исполнителей для семейных и гражданских праздников и торжеств;

- обучение в платных кружках, студиях, на курсах;

- оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи в подготовке и проведении культурно - досуговых мероприятий;

- предоставление услуг по прокату сценических костюмов, культурного и другого инвентаря, аудио- и видеокассет с записями отечественных и зарубежных музыкальных и художественных произведений, звукоусилительной и осветительной аппаратуры и другого профильного оборудования, изготовление сценических костюмов, обуви, реквизита;

- организация в установленном порядке работы спортивно-оздоровительных клубов и секций, групп туризма и здоровья, компьютерных клубов, игровых и тренажерных залов и других подобных игровых и развлекательных досуговых объектов;

- организация и проведение ярмарок, лотерей, аукционов, выставок-продаж.
2.5. Отдельные виды деятельности, перечень которых установлен законом, могут осуществляться Учреждением только на основании специальных разрешений (лицензий).

2.6. Не взимается плата с населения за посещение праздничных мероприятий проводимых в честь Дня Победы советского народа в Великой Отечественной войне, Дня России, Дня пожилых людей, за посещение праздничных мероприятий для детей.

3. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСЫ
3.1. Имущество Учреждения является собственностью муниципального образования «Чаинское сельское поселение» и может быть использовано только для осуществления целей деятельности Учреждения.

3.2 Имущество закрепляется за Учреждением на праве оперативного управления.

Право оперативного управления имуществом возникает с момента фактической передачи имущества, оформленной соответствующим актом приема-передачи.

Земельные участки, необходимые для выполнения Учреждением своих уставных задач, закрепляются за ним на праве постоянного (бессрочного) пользования.

3.3. Учреждение не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться имуществом без согласия собственника имущества.
3.4. Источниками формирования имущества Учреждения  являются:

3.4.1. бюджетные средства;
3.4.2. добровольные имущественные взносы и пожертвования;
3.4.3. имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления;
3.4.4. иные источники, не запрещенные действующим законодательством..

3.5.Учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые ему в соответствии с действующим законодательством.

3.6. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Чаинское сельское поселение» и на основании бюджетной сметы.

3.7. Заключение и оплата Учреждением муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производится от имени муниципального образования «Чаинское сельское поселение» в пределах лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с учетом принятых и не исполненных обязательств.

В случае уменьшения казенному Учреждению как получателю бюджетных средств главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности исполнения казенным учреждением бюджетных обязательств, вытекающих из заключенных им муниципальных контрактов, иных договоров, казенное учреждение должно обеспечить согласование в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов для государственных и муниципальных нужд новых условий по цене и (или) количеству (объемам) товаров (работ. Услуг) муниципальных контрактов, иных договоров.
3.8. Доходы Учреждения, полученные от приносящей доходы деятельности, поступают в бюджет муниципального образования «Чаинское сельское поселение».

4. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ

4.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.

4.2. Органами управления Учреждением являются Учредитель Учреждения и директор Учреждения.

4.3. Учредитель является высшим органом управления Учреждением, к  компетенции которого относятся следующие вопросы:

1) определение цели и основных видов деятельности Учреждения;

2) утверждение Устава Учреждения; внесение изменений и дополнений в Устав Учреждения;

3) назначение и освобождение от должности руководителя Учреждения, заключение и расторжение с ним трудового договора;
4) осуществление контроля за финансово-хозяйственной деятельностью Учреждения;
5) согласование создания филиалов Учреждения;
6) установление порядка составления и утверждения отчетов о результатах деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества;

7) осуществление мероприятий по созданию, реорганизации, изменению типа и ликвидации Учреждения;
8) осуществление иных функций и полномочий учредителя, установленных действующим законодательством.

4.3. Исполнительным органом Учреждения является директор. Назначение на должность и освобождение от должности директора Учреждения, а также заключение и прекращение трудового договора с ним осуществляется администрацией Чаинского сельского поселения.
Директор Учреждения не вправе быть учредителем (участником) юридического лица, занимать должности и заниматься другой оплачиваемой деятельностью в государственных органах, органах местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организациях, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности, заниматься предпринимательской деятельностью, быть единоличным исполнительным органом или членом коллегиального исполнительного органа коммерческой организации, за исключением случаев, если участие в органах коммерческой организации входит в должностные обязанности данного руководителя, а также принимать участие в забастовках.

Директор Учреждения несет дисциплинарную, гражданско-правовую ответственность, административную либо уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Решения о привлечении Директора Учреждения к дисциплинарной ответственности принимаются Главой Чаинского сельского поселения.

Директор Учреждения непосредственно подотчетен Главе Чаинского сельского поселения.

4.4. Директор Учреждения:

4.4.1. осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных действующим законодательством или Уставом Учреждения к компетенции Учредителя, на основе единоначалия.

4.4.2. Руководитель Учреждения действует от имени Учреждения без доверенности, в том числе представляет его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления и во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами
4.4.3. Утверждает штатное расписание Учреждения.

4.4.4. Обеспечивает составление и утверждение годовой бухгалтерской отчетности Учреждения, в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
4.4.5. Издает и утверждает приказы, распоряжения, инструкции по вопросам, входящим в компетенцию Учреждения, обязательные для всех работников Учреждения.

4.4.6. Заключает с работниками трудовые договоры, заключает коллективный договор, если решение о его заключении принято трудовым коллективом.

4.4.7. Утверждает правила внутреннего трудового распорядка.

4.4.8. Обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных Учреждению бюджетных ассигнований
4.4.9. Формирует и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств главному распорядителю бюджетных средств.
4.4.10. Обеспечивает соблюдение правил и нормативных требований охраны труда, противопожарной безопасности, санитарно-гигиенического и противоэпидемического режимов.

4.4.11. Осуществляет иные функции и полномочия руководителя Учреждения, несет персональную ответственность за деятельность Учреждения.

5. ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

5.1. Трудовые отношения в Учреждении регулируются трудовым законодательством Российской Федерации, а также иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы труда, охраны труда, в том числе и локальными правовыми актами, принятыми в Учреждении.

5.2. В Учреждении действует система найма работников, предусмотренная действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. Работники Учреждения в установленном порядке подлежат медицинскому и социальному страхованию и социальному обеспечению.

5.3. Учреждение обеспечивает здоровые и безопасные условия труда и несет ответственность за соблюдение Федерального закона "Об основах охраны труда".

6. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ
6.1. Учреждение может быть реорганизовано или ликвидировано на основании решения собственника, либо по решению суда, в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Реорганизация Учреждения может быть осуществлена в форме слияния, присоединения, разделения, выделения и преобразования.

6.3. Учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникшего юридического лица.

6.4. Собственник или орган, принявший решение о ликвидации Учреждения, назначают, ликвидационную комиссию (ликвидатора) и устанавливают в соответствие с Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом "О некоммерческих организациях" порядок и сроки ликвидации Учреждения.

6.5. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами Учреждения. Ликвидационная комиссия от имени Учреждения выступает в суде.

6.6. При прекращении деятельности Учреждения все управленческие, финансово-хозяйственные документы, документы по личному составу и другие передаются правопреемнику в соответствии с установленными правилами. При отсутствии правопреемника документы по личному составу (приказы, личные дела и карточки учета, лицевые счета и т.п.) передаются на хранение в районный муниципальный архив по личному составу в соответствии с требованиями архивных органов силами и за счет Учреждения.

6.7. Учреждение считается прекратившим свое существование после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.